
Vyjádření školitele k práci Mgr. Terezy Blažkové s názvem 

Ideál či zrcadlo? Principy a ideje Ústavy 9. května a ústavy z roku 1960 a jejich 

odraz v trestním a občanském právu 

 

Předkládaná práce má 156 stran vlastního textu, 496  poznámek pod čarou, 

které řádně citují jak archivní materiály především z Národního archivu v Praze, 

tak i naši a cizojazyčnou literaturu, která je podrobně rozebrána v úvodu práce a 

následně  uvedena v seznamu pramenů a literatury. Práci zasadila do 

odpovídajícího historického kontextu a využila tak i odpovídající vědecké 

metody, které navíc podrobila ve své práci rozboru. Práce není plagiátem a naopak 

je výsledkem dlouhodobé a soustavné vědecké práce nad zvoleným tématem a 

jeho dalšími souvislostmi.   

 Práce se zabývá stále aktuální, ne zcela zpracovaným tématem, které 

zdaleka nemá jen právně historický rozměr. Pokouší se o srovnání obou 

československých ústav přijatých po roce 1948 a  o jejich vliv na kodifikace dvou 

základních právních odvětví. V tom spočívá její hlavní přínos, neboť takto 

koncipovaná práce nebyla dosud v české právní historii ani v ústavním právu či 

politologii představena. Zároveň je však v poměrně ambiciózním záměru autorky 

skryto i určité nebezpečí, že se jej nepodaří bezezbytku naplnit. Tereza Blažková 

se s náročným úkolem vyrovnala zdařile, i když za cenu zúžení zkoumaných 

institutů a naznačení, kam by se mělo ještě zkoumání této problematiky ubírat. U 

některých otázek, například u rozboru trestního práva v 50. letech je dobře vidět i 

využití dalších odborných výzkumů autorky, zejména v problematice politických 

procesů. To zdařile promítá i do pedagogického procesu, do kterého se  jako 

interní doktorandka katedry  úspěšně zapojila. 

Práci proto doporučuji obhajobě 

  

 

V Praze dne 23. ledna 2023     Prof. JUDr. Jan Kuklík 


